ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚC CHU

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phúc Chu, ngày        tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ mô hình trồng cây Dưa hấu, Dưa lê trên diện tích

đất trồng lúa năm 2024 xã Phúc Chu

I. CĂN CỨ ĐỀ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị quyết số 52 - NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Đngr ủy xã Phúc

Chu về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an

ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 103/NQ - HĐND ngày 04/01/3024 của HĐND xã

Phúc Chu.

II. MỤC TIÊU

- Nâng cao hiệu quả trong trồng trọt trên đất lúa chuyển sang trồng cây hàng

năm khác có hiệu quả kinh tế cao hơn góp phần tăng thêm thu nhập trên một đơn

vị diện tích.

- Thay đổi từ sản xuất nhỏ lẻ, manh mún sang sản xuất tập trung phát triển

theo hướng tổ hợp tác, hợp tác xã, tạo ra vùng sản phẩm tập trung.

- Khuyến khích sự đầu tư cho phát triển ngành nông nghiệp, tạo ra sản phẩm

năng xuất, chất lượng tăng thêm nguồn thu nhập cho người dân,

- Phát triển mô hình nhằm tập trung nguồn lực, tạo ra một bước đột phá

trong khai thác các tiềm năng thế mạnh của địa phương, gắn phát triển nông nghiệp

với quá trình xây dựng nông thôn mới.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng và địa điểm thực hiện:

- Mô hình trồng cây trồng Dưa hấu, Dưa lê

- Thực hiện tại xóm Nà Lom gồm 01 hộ tham gia

2. Quy mô thực hiện:

- Mô hình thực hiện với quy mô 0,37 ha

 2

3. Mức hỗ trợ

- Tổng kinh phí thực hiện mô hình: 20.000.000 dồng (Hai mươi trệu đồng)

- Kinh phí thực hiện mô hình: Từ nguồng ngân sách của xã.

Cụ thể như sau:

- Hỗ trợ mua giống 500 gói x 200.000đ/gói = 10.000.000đ

- Hỗ trợ mua phân hữu cơ, phân bón trọng lượng, ka li trắng 10.000.000đ

4. Thời gian thực hiện.

- Năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã: Chỉ đạo thực hiện mô hình.

2. Công chức địa chính - Nông nghiệp:

Tham mưu xây dựng kế hoạch và các văn bản liên quan, triển khai thực hiện

mô hình trồng Dưa Hấu, Dua Lê trên đất trồng lúa 2 vụ.

Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp của xã để chỉ

đạo và phối hợp tổ chức thực hiện mô hình đạt hiệu quả.

Phối hợp chặt trẽ với các ban, ngành, đoàn thể, các xóm tổ chức triển khai

thực hiện, thường xuyên kiểm tra kịp thời nắm bắt thông tin tiến độ.

3. Cán bộ khuyên nông:

Tổ chức tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật về trồng, chăm sóc

cho cây Dưa Hấu, Dưa Lê.

4. Tài chính - kế hoạch:

Tham mưu, cân đối nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung mô

hình trồng Dưa Hấu, Dưa Lê theo Nghị quyết số 103/NQ - HĐND ngày

04/01/3024 của HĐND xã Phúc Chu đã đề ra.

Hướng dẫn thanh quyết toán nguồn vốn hỗ trợ theo đúng quy định của nhà

nước.

5. Đoàn Thanh niên xã:

 3

Có trách nhiệm phối hợp cùng công chức Địa chính - Nông nghiệp, thường

xuyên kiểm tra mô hình, quan tâm khích lệ đối với đoàn viên, thanh niên thực hiện

mô hình để đạt hiệu quả cao.

6. Hội nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ xã:

Phối hợp chặt trẽ với cán bộ Khuyến nông, công chức địa chính nông nghiệp

thực hiện mô hình đúng các nội dung, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật tạo ra sản

phẩm đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng. Sử dụng nguồn vốn hỗ trợ đúng mục đích,

liên kết, gắn kết với đại lý và doanh nghiệp trong việc tiêu thụ sản phẩm nông

nghiệp hàng hóa của địa phương.

Trên đây là kế hoạch Phát triển mô hình trồng cây Dưa hấu, Dưa lê trên

diện tích đất lúa 2 vụ xã Phúc Chu theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm và

phát triển bền vững năm 2024./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy,HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- BCĐ SXNLN;

- 01 Hộ dân tại xóm Nà Lom;

- Lưu: VP, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nông Hồng Nhậm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:08:18+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nông Hồng Nhậm<nhamnh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:14:45+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phúc Chu<phuchu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:15:06+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phúc Chu<phuchu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:15:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phúc Chu<phuchu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:15:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phúc Chu<phuchu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!